
 
 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
           Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 
89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 
e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 
 
 
 
 

I.T.I.  
VIBO VALENTIA  

COD. MECC. VVTF01101Q 
              Tel. 0963376741  

 
 

All’Albo Pretorio d’Istituto  
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto tramite ODA sul MEPA di n. 13 certificazioni per esame 

patentino robotica 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. AVVISO PROT. 

AOODGEFID/3781 DEL 05/04/2017 “POTENZIAMENTO DEI PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA- 

LAVORO”. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). OBIETTIVO SPECIFICO 

10.6 QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA E 

PROFESSIONALE – AZIONE 10.6.6 - STAGE/TIROCINI – SOTTO AZIONE 10.6.6A PERCORSI DI 

ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO IN AMBITO INTERREGIONALE. 

 

Sotto-azione Codice identificativo progetto  Titolo progetto  

10.6.6A  10.6.6A-FSEPON-CL-2019-18 Patentino della Robotica 

CUP: H48H18000610007 

CIG: Z9330A157E 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 

approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

• VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 

Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6; 

• VISTA la delibera n. 2, del Verbale n. 8 del Collegio dei Docenti del 07/06/2018 relativa all’approvazione del 

progetto “Patentino della Robotica” nell’ambito del PON-FSE Prot. n. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”; 

• VISTA la delibera n. 2, del Verbale del 07/06/2018 del Consiglio di Istituto con cui è stato approvato il 

Progetto “Patentino della Robotica” nell’ambito del PON-FSE Prot. n. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”; 

• VISTO il progetto presentato da questo Istituto; 

• VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/12249 del 15/04/2019 di autorizzazione del progetto e 

impegno di spesa per un importo complessivo di € 17.646,00; 

• VISTO il decreto dirigenziale Prot. 7932 del 10/12/2019 di assunzione in bilancio del finanziamento; 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




• VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  

• VISTA la necessità di procedere all’acquisto di esami per il conseguimento del patentino di robotica al termine 

del percorso formative nell’ambito del PON FSE in oggetto; 

• VISTA l'indagine esperita dall'ufficio di segreteria; 

• VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di convenzioni 

CONSIP attive per i servizi che si intendono acquisire; 

• DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistinretepa.it è emerso che la Ditta 

PEARSON ITALIA SPA presente sul MEPA ha nel proprio catalogo il servizio richiesto da questa Istituzione 

scolastica con il prezzo di € 220,00 ciascuno (esenzione da IVA ai sensi dell’articolo 10 co. 1.20 del D.P.R. 

633/1972); 

• RILEVATO che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 e di cui all’art. 45 punto 2 lette a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, e dunque si può procedere 

all’acquisto diretto sul Mepa tramite ODA; 

• CONSIDERATO che nell’ambito delle spese gestionali vi è la possibilità di acquistare 13 certificazioni; 

• SENTITO il DSGA per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria;  

• RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in 

favore della ditta  “Pearson Italia SpA”, convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

• DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z9330A157E; 
 

DETERMINA 

• le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016 modificato 

dal D.Lgs 56/2017 e art.45 del D.I. 129/2018, alla ditta Pearson Italia SpA di Torino l’attivazione di n. 13 

certificazioni per esame patentin della robotica di Comau per n.13 studenti iscritti al Progetto PON FSE; 

• che l'importo totale del contratto di formazione è di € 2.860,00 IVA compresa; 

• che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica come previsto dal 

D.M. 55/2013; 

• di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Vittoria Costa, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, 

Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Maria Gramendola Dirigente Scolastico; 

• di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web 

www.tecnologicovibo.edu.it. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gramendola 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 

 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/

		2021-02-23T07:20:39+0100
	GRAMENDOLA MARIA




